[image: ]

INDICAÇÃO Nº 054/2025			                            Em 21 de março de 2025.

Exmº.  Sr. MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

 O edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência INDICAR que, após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada uma cópia desta ao Exmº Sr. Kleyton Medeiros Dantas – Prefeito Municipal, e à Ilmª Sra. Thalia de Cássia Dantas de Araújo – Secretária Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transportes Públicos, com a seguinte solicitação:

[bookmark: _GoBack]- Indico que seja construída uma lombada na Rua Tonheca Dantas, nas proximidades do Paradise Club, visando à redução da velocidade dos veículos e à segurança dos pedestres que transitam na localidade.

J U S T I F I C A T I V A

A presente solicitação tem como objetivo garantir a segurança viária na Rua Tonheca Dantas, especialmente no trecho próximo ao Paradise Club, onde há grande fluxo de veículos e pedestres. A ausência de um redutor de velocidade tem gerado risco constante de acidentes, colocando em perigo tanto moradores quanto visitantes da região.

A implantação de uma lombada contribuirá significativamente para a diminuição da velocidade dos veículos, prevenindo colisões e atropelamentos, além de proporcionar maior tranquilidade à população local. A medida se faz necessária diante das demandas da comunidade, que busca soluções eficazes para a melhoria do trânsito e da mobilidade urbana no município.

Diante da relevância dessa solicitação para a segurança pública, espero contar com o apoio do Poder Executivo para a efetivação desta medida.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, 21 de março de 2025.

_______________________________________________
  MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN
Vereador Proponente

image1.png

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas"

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304
e-mail: camaracarnauba@gmail.com